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 RSS-nätverksmöte 

Plats: Hornsgatan 20, SKR 

Datum:  17 september 2024 

Tid: 9:00-16.30 

Deltagare: Ledamöter i nätverket  

Anmält förhinder: Camilla Salomonsson, Elin Ring, Helena de la Cour 

Ordförande: Ola Götesson  

Dokumentation: Anna Lysenko 

Nästa möte:  9 oktober (gemensamt med NSK-S) 

Protokollet: Beslut  redovisas inledningsvis men markeras också med 

fetstil i den löpande texten. 

Punkterna följer dagordningen/agendans ordning   

Agenda/ 

dagordning:  
För fullständig agenda se kalenderinbjudan.  

Välkomna och inför 

statssekreterarens 

besök 

Ola välkomnar ledamöter till mötet. 

Mari berättar om upplägget för mötet med statssekreteraren. 

Kort samtal om frågor man skulle kunna ställa till 

statssekreteraren.  

Besök av Anna Tenjes 

statssekreterare: 

Johan Höij 

PPT 5-34 

Presentationsrunda. Mari Forslund inleder med att berätta 

kort om historia av RSS och dess betydelse för 

verksamhetens utveckling. Presentation av exempel på 

områden där RSS har en stor påverkan, dessa är arbete med 

Yrkesresan, Nära vård omställning, PRIIS, AllAgeHub, 

Branschråd Äldreomsorg.  

Johan Höij tackar för intressanta föredragningar. Han 

fortsätter med att informera om regeringens prioriterade 

frågor och arbete kopplat till äldreomsorg. 

Kunskapsstyrning är centralt.  

Kompetensförsörjning är en utmaning. Den demografiska 

utvecklingen kommer inte att underlätta situationen för oss. 

Från regeringen har man vidtagit flera åtgärder för att 

adressera problematiken. 

Inom äldreomsorgen har man en utredning kopplad till 

språkkrav som kommer i slutet på november. En annan 
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utredning om stärkt medicinsk kompetens i kommunal 

hälso- och sjukvård kommer 1:a november. 

I förra årets budgetproposition 2024 förlängdes 

äldreomsorgslyftet. 1,7 miljarder för tre år tom 2026. Det 

handlar om att ge ny och befintlig personal möjlighet att 

utbilda sig under arbetstid. I juli förra året trädde skyddad 

yrkestitel för undersköterskor i kraft. 

Lagrådsremiss för ny SoL är ute. Vikten av helhetssyn och 

fokus på personens individuella behov och förutsättningar 

tydliggörs. Socialtjänsten ska arbeta förebyggande och lätt 

tillgängligt. Krav att socialtjänstens verksamhet ska 

bedrivas i enighet med vetenskap och beprövad erfarenhet.  

Satsningen på RSS kopplar an till ny SoL i och med att 

kunskapsstyrningen får mer betonad roll. Vi ser behov att 

stärka länken mellan den nationella och regionala 

perspektivet. Vi kommer i budgetpropositionen som 

presenteras på torsdag föreslå att staten ger stöd att stärka 

RSS med 100 miljoner per år 2025-2027. Önskar att dessa 

ska ge effekt. 

Arbetet med demens stärks, demensstrategin utvecklas och 

breddas.  

I augusti överlämnades utredningen ”Ett stärkt stöd till 

anhöriga” till departementet. Den föreslår  kommuner ska 

vara skyldiga att erbjuda en anhörigkontakt. Budgeten 

innehåller också ett förslag att de som bor i särskilda 

boenden ska ha rätt till en fast omsorgskontakt. 

Johan har en fråga kring mentorskap i karriärutveckling som 

Lena berättade om och undrar om det är en stadrand 

procedur med mentorskap. 

• Lena: vi har byggt in en mentormodell eftersom det 

krävs handledning som ny. Behövs styrning och 

satsning om man tror på modellen, då det är svårt att 

få tillräckligt med personal med rätt kompetens. 

• Ingmar: bra att pengar är avsatta för äldreomsorgen, 

men socialtjänsten är bredare än så. Risk med för 

snäv styrning mot äldreomsorg att t.ex. 

funktionshinder släpar efter i utvecklingen. 

• Mari: medskick man ofta har från RSS är att ju 

mindre detaljstyrt det är, desto bättre. Systematisk 

uppföljning är viktig att inte glömma bort.  
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• Lena: det finns erfarenhetsbaserad kunskap, men 

omhändertagandet och spridning av det finns det 

ingen som gör idag.  

Ola tackar Johan för medverkan på mötet. 

Yrkesresan 

Johanna Maxson och 

Ulrika Freiholtz, SKR  

PPT 36-51 

Ulrika inleder med att presentera resultat från enkäter med 

utvärdering av erfarenhet av Yrkesresan. Resultaten pekar 

på att helhetsintrycket är i stort sett mycket eller ganska bra. 

Man fick också lämna kommentarer om vad som ska 

förbättras. Alla resultat visas i årsrapporten.  

Johanna berättar om att man har börjat arbete kring vad som 

händer med Yrkesresan efter 2028. Förhoppningen att det 

ska fortsätta leva, då behöver vi att ha kommunerna med. 

RSS kommer att få en viktig roll i dialoger med kommuner. 

Dialogerna med flera aktörer har påbörjats.  

• Inspel: bra att betona nyttan samt att alternativet är 

dyrt.  

• Mari: många vet inte hur mycket introduktion och 

kompetensutveckling kostar annars. Skulle 

underlätta om man hade koll på det och kunde 

jämföra. 

• Emelie: FoU i Gävleborg har fått medel att följa 

Yrkesresan Funk. Vad är det som hindrar att det inte 

händer på alla yrkesresor? Svar: Tidigare ansökan 

nekades från Forte. 

• Sirpa: gör inte Yrkesresan till en 

personalvårdsfråga, utan bredare ansats, vilka 

konsekvenser blir det för våra brukare?  

• Fråga: kan man skapa en yrkesresa för socialchefer? 

Då finns det också nytta för dem.  

Tidplanen för planering och förberedande processer. Vi 

måste veta om det finns betalningsvilja för att expandera. 

2.28 per invånare betalar man idag samt en regional 

kostnad. Påbörjar dialog om regionala kostanden och vi 

tänker gå ut med en enkät om detta till RSS. Upplägget i 

enkäten presenteras.  

Uppdrag att utreda 

hur FoU-enheterna 

kan bidra till en 

kunskapsbaserad 

socialtjänst 

Eva Britt presenterar uppdraget Socialstyrelsen fick att 

analysera och bedöma vilken roll regionala eller lokala 

forsknings- och utvecklingsenheter kan spela i utvecklingen 

av en kunskapsbaserad socialtjänst. 

Genomförandets process och enkätresultat beskrivs (PPT 

55-67). Eva Britt presenterar en sammanfattning. Inspel:  
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Eva Britt Lönnback 

Yilma, Socialstyrelsen 

PPT 52-70 

- på NSK-S lyfte satt om man på nationell nivå 

använder denna struktur täcker det inte hela landet. 

Eva Britt: det måste vi uppmärksamma. RSS täcker 

mycket och kan ha FoU-uppdrag. RSS har inte 

uppmärksammat FoU-miljöer tillräckligt. FoU 

kompetensen skulle kunna användas mer. 

- Ola: just i vårt län lägger man inte pengar på just 

FoU, men som RSS har vi uppdrag att jobba med 

forskning. 

Eva Britt: det kan kanske öka att kommuner eller 

regioner gör avtal med FoU miljöer. 

Lena: vore önskvärt om FoU hade erfarenhetsutbyte 

för att fylla i kunskapsluckor, kan Socialstyrelsen 

eller FoU:erna ta den bollen. Men svårt att veta vart 

man ska leta. Om man samordnar FoU som en resurs 

för RSS och de kan samla sina kunskapsstöd på en 

gemensam plattform då skulle det bli tillgängligt för 

alla. 

- Ola: bra att ha fäste från RSS-strukturen.  

- Eva Britt: uppdraget fokuserar inte på att FoU är i 

stället för RSS, utan som komplement.  

Inspel utifrån bild 69: 

- Emelie: vi har stärkt det redan uppbyggda arbetet 

genom nätverken. Vi behöver fokusera på 

kunskapsbaserad socialtjänst, skruva i nätverken för 

att bli vassare. Har tillskapat ett nätverk där FoU 

deltar. Det handlar om erfarenhetsutbyte kring ny 

Sol och är mer uppdragsstyrt. 

- Lena: kommunerna har ofta inte har koll på vad de 

har. Inom BoU fanns det många varianter av samma 

sak. Man undrar om det behövs 25 metoder, medan 

inom andra målgrupper fanns det ingenting. Trycka 

på analysen och uppföljningen.  

- Anna: FoU kan vara ett stärkt stöd för metodiska 

stödet. 

- Sirpa: FoU:erna kan uppfattas som om de 

konkurrerar med varandra, samverkan är viktigt. 

Finns låg kunskap om vad FoU gör i olika län. 

Spridning och tillvaratagandet är vi inte så bra på.  

- Mari: bra om Socialstyrelsen kunde titta på 

metoderna (från enkäten man svarade på). Beprövad 

erfarenhet: FoU skulle titta på samma typer och 

frågor och använda samma metoder i landet, slå upp 

sina samlade resultat och bygga  beprövad 

erfarenhet (det försöker SoS göra med FoU). Vi 
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behöver påverka Forte, praktiknära forskning ska få 

mer stöd och pengar. 

- att ha FoU långt borta från RSS är inte bra. Vi 

behöver broar. Bra att prata om plattform att få ihop 

det hela.  

- Region Värmland och FoU har gjort valet att vi ska 

hjälpas åt. Fungerar bra eftersom vi har i grunden 

samma uppdrag. FoU sitter på universitetet så lätt att  

använda det som resurs..   

Överenskommelser 

och statsbidrag – vad 

vet vi om 

förhandlingar framåt? 

Lisbeth Löpare, Kerstin 

Evelius och Niklas 

Eriksson, SKR 

PPT 72-98 

Lisbeth inleder med att berätta om att i Tidöavtalet står det 

att staten tar ett helhetsansvar över styrning och uppföljning 

av statliga medel till sjukvården.  

Lisbeth har inte hört någonting om att vi skulle få 

prestationsbassering på Nära vård. Överblick av 

budgetpropositionen 2023-2024. Man har aviserat att 

landsbygdsatsningen skulle fortsätta.  

Nästa budgetproposition på torsdag. Överblick av satsningar 

från presskonferensen.  

Lisbeth betonar att man vill vara tydlig med att RSS ska 

vara en samlande kraft för kommunerna, att man ska jobba 

med det man planerat gemensamt kommun och region, och 

att det inte ska fördröja egna processer. Positivt att man 

istället för ansöka om pengar skulle kunna rekvirera dem. 

Framgångar vi har sett i omställningen är där kommuner 

och regioner samverkat gemensamt. Viktig sak i 

omställningen är att definiera om bilden av primärvård.  

- utvärdering som SoS har gjort där det framgår att 

man har inte riktigt sett omställningen, framför allt 

till primärvården. Tror du att det har stor betydelse 

på hur regeringen kommer att utgå ifrån? 

Lisbeth: tror att det spelar roll. Bilden av primärvård 

som underfinansierat. Omställningen bidragit till en 

utvidgad bild vad primärvård är.  

Kerstin fortsätter med att presentera utgångspunkter i 

arbetet med överenskommelser som ska utgå från den nya 

strategin, Det handlar om livet. Oklart med den nya 

summan medel, men SKR utgår från att det blir samma 

anslag som i budgetproppen 2024. Principer SKR följer i 

förhandlingen presenteras. Hoppas på det blir garanterat 

satsning 2025-2027. Kerstin beskriver inriktningen, SKR:s 

roll, tidplanen och projektgruppen (se PPT). 

Kerstin avslutar med att säga att vi sidan av förhandlingar 

försöker hitta ett sätt att samarbeta med myndigheter på sätt 
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som blir bra för våra medlemmar för att få en helhet så att 

medlemmarnas röster hörs mer. Länsmedel ingår i 

strukturen för samma fördelning. Inspel:  

- bra att kommunerna är på banan. För förra året 

försvann ju allting.  

- Kerstin: finns önska om länssamarbete, eftersom 

små kommuner har svårt att driva det.  

- Kommer medlen vara RSS eller länsmedel? 

Kerstin: det har varit så att man får ta emot det som 

man själv tycker. 

- ser man i förlängningen att det blir förordningsstyrt 

psykisk hälsa medel? 

Kerstin: inte i den här mandatperioden. 

Niklas berättar kort om initiativ i samband med 

omställningen ny SoL och presenterar punkter SKR ska 

peka på i förhandlingarna med regeringen (se PPT). 

Kerstin: vi gör en handlingsplan. Jag är trött på dem, men 

det behövs. Vad tycker ni? 

Emelie: tänkte på denna satsning och nära vård satsning. 

Läges- och behovsanalyser analyser är en bra start. Detta 

krav hade man inte i nära vård omställningen. Men det 

borde man nog börja med.  

Niklas: vi har tryckt på att det blir ett fortsatt arbete, det 

finns inte krav på en handlingsplan. Vi önskar snarare att 

man etablerar en läroprocess. 

Man har påbörjat ett gemenast budskapsarbete. Punkter 

kring hur man kan koppla ihop Nära vård och nya SoL i vårt 

omställningsarbete presenteras.  

Niklas: det kommer snart en film på vår webb med en 

kommun som har jobbat med att få ihop omställningarna.   

Ny avdelningschef Monica Sonde, avdelningschefen för nya SUA 

(socialtjänsten, utbildning och arbetsmarknad), presenterar 

sig och berättar om omorganisationen på SKR. En 

förändring är att äldreomsorg inte är kopplad till SUA 

längre, den är kvar på Vård och omsorg. 

En orsak till omorganisationen är att stärka samarbete kring 

vissa områden, t ex barn och unga samt personer med funk 

och arbetsmarknad. 

En konsekvens av omorganisationen, bemanningen inom 

äldreomsorg har stärkts, kommer att få en ny sektion 

förmodligen.  
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Monica berättar om att hon är nu upptagen av frågan med 

den demografiska situationen. Visualiseringsverktyget kan 

hjälpa att ha koll det. 

Tuffa beslut kommer att behöva fattas, allting pekar på att 

en grupp inte kommer att kunna fortsätta jobba med 

förskolan. Bra att tidigt skapa en dialog med eventuellt 

berörda medarbetare. Fånga gruppen och berätta om arbete 

inom äldre, funk. Utbildningsinsatser ska man berätta om 

innan man tappar medarbetarna.   

Dialog om framtidens 

nätverksstruktur för 

kunskapsstyrning och 

informationsöverföring 

mellan nationell, 

regional och lokal nivå 

Anna Thomsson och 

Åsa Wassbäck, SKR 

PPT 101-116 

Frågan om hur RSS nätverken ska användas har lyfts upp 

flera gånger. Resultaten från enkäten presenteras (PPT 101-

115). Diskussion i grupper utifrån bild 121. Inspel: 

- Grupp 1: Informationsflödet är en utmaning, vad det 

ska ge för effekt? Svårt att sprida info till alla 

berörda. Vi behöver fundera på vem som ska sitta i 

samma rum på möten. Infoflödet ska till. Ett slags 

”SKR informerar” vore bra. På fysiska träffar ska 

fokus ligga på dialog. 

Man behöver ha ett mandat att jobba med 

utveckling, men samtidigt kan det innebära att flera 

län inte kan delta eftersom kapacitet saknas om 

uppdraget tydliggörs. Men det kan inte hindra att 

jobba med utveckling.  

Det handlar om att ha mandat att föra upp och 

tillbaka, att varje deltagande är förankrat inom 

strukturen.  

Eget nätverk för äldre och kommunal hälso- och 

sjukvård behövs kanske. Digitalisering är något för 

alla, generell fråga. Systematisk uppföljning är 

viktig. 

- Grupp 2: det borde vara mer kopplad till 

socialchefer och deras frågor. Informationslogik 

borde finnas i hur information går ut. Äldre och 

kommunal hälso- och sjukvård behöver delas. 

Mandat att föra information att diskutera på 

hemmaplan har man. Beslutsmandat får man avgöra 

lokalt. Digitalisering behöver gå på tvärs. Logiken i 

BIRK, vi har 4 platser i alla RSS utom i BIRK. Där 

får vi turas om. Titta gärna på det en gång till. 

- Grupp 3: mandatfrågan är vad man fyller nätverken 

med. Vilka sakaområdesnätverk ska man ha? 

Rubriken är sekundär, röda tråden – beställningen 

från nationell och lokal plan.  

https://statva.skr.se/SASVisualAnalytics/?reportUri=%2Freports%2Freports%2F5ea2b409-a947-426e-b832-7494fcf31711&sectionIndex=0&sso_guest=true&reportViewOnly=true&reportContextBar=false&pageNavigation=false&sas-welcome=false
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- Grupp 4: Kvinnofrid ska vara på bredden. Dela äldre 

och kommunal hälso- och sjukvård i två. 

Primärvårdsnätverk för att prata om kommunal 

hälso- och sjukvård. Lägga ner MAS/MAR 

nätverken. Apropå mandat måste ha RSS-uppdrag 

för att vara i nätverket.  

Information – digitala inspelning från SKR; inte ens 

direkt sändning. Ibland är det bra med inspelning 

som riktar sig till oss på RSS.  

 

- Digitalisering och kompetensnutmaning är frågor 

som behöver hanteras via att vi arbetar med/genom 

Nya SoL, nära vård och samsjuklighetsutredningen.  

Lokala behov av 

kunskap 

Helena Wiklund, SKR 

PPT 117-126 

Helena presenterar modell att identifiera lokal behov av 

kunskap. Uppdatering kring omgång 2 – barn och unga.13 

behov rangordnades av NSK-S den 11 september. 

Resultaten av rangordningen presenteras. 1 oktober blir det 

uppstart av omgång 3: skadligt bruk och beroende.  

BoB-råden  

Ove Ledin, SKR 

PPT 127-136 

Ove ger en överblick över hur BoB-råden implementerades. 

SKR sitter med adjungerade i NBR. 7 regionala råden har 

utsetts.  

SKR hade en träff med 7 länssamordnarna och AU för 

SKR:s psykiatrichefsnätverk. Vårt medskick är att arbete 

måste byggas på lokala behov. Nationell nivå är tydlig på 

att det inte handlar om att bygga parallella strukturer, men 

om det saknas strukturer kan lokala och regionala BoB-

råden vara stöd.  

Bra att hjälpa dem på traven. Myndigheterna kommer gå ut 

till primärvård och psykiatri. BoB-strukturen presenteras 

(PPT 132).  

Hur ser ni på det? Mer värde i det, vill ni mer samverkan 

med 7 regionala BoB-råden? Inspel: 

- Lite provocerande ur ett kommunalt perspektiv är att 

man byggt upp en struktur på regional nivå utan 

kommunalt inflytande. Blir tokigt om kommunerna 

fått ansvar att arbeta brottsförebyggande, men man 

pratar med regiondirektörer om vad kommuner ska 

göra.  

- Ove: i nationella finns det samsyn att det ska stärka 

befintliga strukturer. Men det blir svårt när ingen 

riktigt fattar vad det är som ska göras och uppnås. 

- i Västergötland har vi bestämt med länsstyrelsen att 

de tar det tillbaka till regionala rådet och vi tar hem 

det till våra kommuner. Var tydligt att det inte skulle 
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byggas någon ny styrktur. Samtidigt att de har inte 

kommit särskilt långt. 

- Ove: ett par av regionala samordnare av BoB-råden 

förstår problematiken och tänker på hur de kan få 

kommunal representation på regional nivå.  

- länsstyrelse på besök i fredags, de är förvirrade. 

Pragmatiska sidan – vi ska kliva in och hjälpa till. Å 

andra sidan styr polisen stenhårt och lyssnar inte, så 

man får inte dras ner i det för då åker man med. Det 

är knepigt.  

Avslutning Ola tackar för mötet och med det avslutas det. 

 


